anni et mensis certa die satis cito post prefatum eventum congregacione facultatis artium super hoc facta hora nonne Nostre Domine apud Sanctum Bernardum, ipse rector sepedictus, non obstante exemptione et privilegiis in articulis precedentibus narratis, dominum cancellarium ad dictam congregacionem per bedellos facultatis arcium multum solempniter vocari fecit sub omni pena, sub qua generalitate gravium penarum comminacio dabatur intelligi manifeste. Sed dominus cancellarius motum, modum et horam cum nonnullis aliis tocius facti circumstanciis prudenter considerans, quodque die tunc immediate sequenti habebat legere et aulam tenere enjusdam novi magistri in theologia tunc incepturi, se multum amicabiliter et non minus reverenter excusavit, suas premissas occupaciones allegans; et simili modo se fecit in dicta congregacione per magistrum Petrum Plaoul magistrum in artibus et bacalarium in theologia suum subcancellarium excusari.

**xxxij.** Item quod premissis excusacionibus non obstantibus, que relatu bedellorum et vive vocis oraculo magistri Petri predicti in dicta congregacione allegeate fuerunt valde intelligibiliter et<sup>18</sup> expresse, ipse rector contra declaracionem antiquorum et magis prosectorum ibidem existencium ad majoris multitudinis juniorum artistarum ibi presencium clamorosum impetum, levavit<sup>19</sup> contra dictum cancellarium contumaciam, et eo quod sic per eum mandatus ibi non comparuit, ipsum contumacem pronunciavit.

**xxxij.** Item quod post paucos dies tunc sequentes is idem rector occasionibus premissorum quandam congregacionem facultatis arcium fecit indici hora prime Sancti Jacobi apud Sanctum Maturinum, ad quam simili modo dominum cancellarium vocari fecit, et in qua dictus cancellarius (non quidem ex debito, quia non tenebatur, sed ut ipse se de sibi objectis et obiciendis non minus curialiter et amicabiliter quam rationabiliter et veraciter excusandoflammam contra eum succensam extingueret et turbatorum iram placaret) comparuit quamplurimum gracie.

**xxxij.** Item quod expectata ibi et congregata convocatorum multitudine copiosa quidam magister Petrus Bidaudi<sup>20</sup> (quem dominus meus cancellarius paulo ante in decretis licenciaverat, et qui loco et tempore diete licencie congregatis ibidem prelatorum et aliorum virorum venerabilium multitudine copiosa solempniter palam et publice inter cetera, que fecit ibi, juramenta juravit domino meo cancellario eccl. Paris. reverentiam et honorem) multum exasperando et factum domini cancellarii occasione cituacionis et non comparicionis predictarum aggravando, inter cetera detestanda que dixit quasi docto in cathedra determinando autentico suo more loquendi, quantum suorum gestorum et vocis signacula nunciabant, in una maxima<sup>21</sup> velud in uno morali, politico vel juridico principio, a studio tamen<sup>22</sup> omnis fori devio, in omni jure erroneo, et in fide catholica heretico (facultatis quam professus est et ejus pro qua locutus est semper reverencia salva), se fundando, isto videlicet quod « omnis inobediens jussu[i] seu mandato sui superioris est (1º) hereticus censendus seu pronunciandus, est (2º) decapitandus, est (3º) a consorcio cui ille superior preest velud ovis morbida, ne ceterum gregem inficiat, resecandus; (4º) si sit vir ecclesiasticus, est

omni beneficio habito privandus, et est quinto ad quocunque beneficium obtinendum inhabilitandus », ex hoc concludens, quod dominus meus cancellarius, eo quod jussui seu mandato domini rectoris modo pretaeto non paruit, erat hereticus censendus seu pronunciandus, decapitandus, a consoreio cui dominus rector, ut asseruit, preest, scilicet ab Universitate matre nostra, velud ovis morbida, ne ceterum gregem inficiat, resecandus, omni beneficio habito privandus, et quinto, quod erat ad aliud quocunque beneficium habendum seu obtinendum inhabilitandus.

**xxxv.** Item quod post premissorum tales quales fundacionem et conclusionem [Petrus Bidandi] a rectore et facultate artium et a procuratoribus *iiij<sup>or</sup>* nacionum ejusdem in premissis et tota proposizione sua peciit advoari, quem in prenarratis omnibus ipse rector prenominatus ibidem presens (qui dicto magistro Petro premissa proferenti in auribus sepius, quasi vellet quod ista vel pejora diceret, susuravit), ipsi eciam *iiij<sup>or</sup>* procuratores *iiij<sup>or</sup>* nacionum tocins facultatis nomine advoarunt cum clamore valido magne illius facultatis multitudinis assistentis.

**xxxvj.** Item quod hiis omnibus non obstantibus, que ex natura sua et fragilitate condicionis humane dominum meum cancellarium merito debebant offendere, nisi pacientie clipeo, sue innocencie gladio vel galea suique status fuisse reverencia premunitus, ipse dominus meus cancellarius quasi aures habens nichil horum audivisset, tam de prioritate sedis quam de non comparicione in congregacione contra eum pretensis et allegatis tam humiliter, tam reverenter, tam rationabiliter et tam apparenter consone notorie veritati se excusavit, quod veritates per eum prolatas prius ignorancium et ad easdem atque suos dulces et amicabiles gestus, mores et voces advertencium iram conceptam placavit<sup>23</sup>, et obmutescere<sup>24</sup> fecit ora obloquencium iniqua, esto quod multitudinis juvenum impetus clamorosus prevalens in hac parte eum habere noluit excusatum.

**xxxvij.** Item quod de hiis omnibus in civitate et studio Parisiensi est publica vox et fama.

Quamobrem, reverendissime pater et domine metuendissime, dimisis pluribus aliis excessibus, anormalis gravaminibus et processibus premissorum occasione contra dominum meum cancellarium per prefatum rectorem et successores ejus per facultatem arcium principaliter, et eciam partes ceteras ac<sup>25</sup> nonnulla alme matris nostre Universitatis supposita hiis pendentibus temere attemptatis, de quibus ipse ob reverenciam matris sue (et ne sicut supra in *xxxj* articulo narratum est, causam accionis injuriarum, quam contra plura Universitatis supposita habet coram reverendissimo in Christo patre et domino domino cardinali Vivariense pendente, hic yelle resumere videatur) pro nunc supersedit, vestre reverendissime paternitati humiliter supplicans, quatenus super premissis articulis omnibus et singulis ac eorum quolibet aut altero sigillatim, prout testium producendorum super eisdem noticia se extendet, examinare velitis vel facere examinari testes per eum

aut ipsius nomine super premissis articulis producendos, et litteras seu instrumenta, si que producere velit, que super premissis et aliis contra eum licet in epte productis invenieritis, sanctissimo domino nostro Ioco et temporibus opportunis, quodammodo eidem rev. paternitati vestre commisum est, referendo.

Protestatur tamen, et ego ipsius nomine, quod non arceatur ad superfluas probaciones, et quod quocunque tempore hac causa coram vobis pendente quecumque probacionum genera producere possit coram vobis aut commissariis vestris, et quod illud quod de premissis articulis probare poterit valeat sibi; si vero aliquid superfluum aut impertinens articulaverint, quod non putat quod illud sibi non noceat, nec parti sue proposito adverse, unacum aliis protestacionibus in talibus fieri debitis et consuetis.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 170-176. Post verba « Pro cancellario » sequitur rubrica : « Sequitur attestatio seu depositio testium pro parte dicti cancellarii productorum et per dictum dominum cardinalem receptorum ac de mandato ejusdem domini cardinalis examinatorum per predictum mag. Guillelmum de Gaudiaco commissarium et assessorem dicti dom. cardinalis, presente et scribente ipsorum deposiciones notario seu scriba presentis cause super articulis ipsis cancellarii ».

1. In Bulla Gregorii IX, *Parens scientiarum, Chartul. I*, n° 79. Sed cancellarius potius bullam ejusdem Gregorii, an. 1237, Sept. 7 (*Chartul.*, n° 117), prae oculis habuit, quia in ms<sup>o</sup> fol. 158, pro parte cancellarii illa sola afferatur. — 2. Ms. : « magisterio ». — 3. An. 1385, Martii 24-Jun. 23 (vid. supra n° 1500). Ad hoc impedimentum referri debet quod olim legebatur in *Lib. proc. nat. Gallic.* (vid. Bul., IV, 984) : « Nomina licentiatorum in artibus in 1<sup>a</sup> auditione B. Marie, de quibus dubium est an sint licentiati, cum non appareat de potestate mag. Petri Plaoul subancellarii, qui non observatis observandis in licentia ipsos licentiavit tempore dissensionis mole inter Universitatem, artium facultatem et cancellarium B. Marie ». Sed desunt nomina. Tunc (Octob. 7) Johannes Guioti procurator nationis fuit. — 4. Cancellarius ad bullam Innocentii IV, an. 1250, Maii 30 (*Chartul.*, I, n° 191), partim etiam ad celebrem constitutionem Alexandri IV. *Quasi lignum vitae* (in *Chartul.*, I, n° 247), alludit, quae in ms<sup>o</sup> fol. 158 et 163 pro sua parte afferuntur. — 5. Ms. : « speciens ». — 6. Ms. : « licenciandis ». — 7. Ms. : « carstimum ». — 8. Ms. : « eorum ». — 9. Intelligas « consueverunt ». Supra « quod » construitur cum infinitivo. — 10. Certe designatur Petrus de Ailline. — 11. Vid. documentum Honorii IV an. 1286, Febr. I, in *Chartul.*, I, n° 528. — 12. Ms. : « ipsosque magistros ». — 13. Ms. : « lenivolis ». — 14. Ms. : « tam ». — 15. Certe ante Junii 23, cum Laurentius Quilleti Martii 24-Junii 23 rector fuerit. — 16. Ms. : « prandii ». — 17. Ms. : « cito natus », et postea « ejus ». — 18. Sic in ms. — 19. In sensu « dedit », « excitavit ». — 20. Non confundendus cum Petro Blondi (vid. p. 346, not. 2), qui jam an. 1379 doctor fuit (n° 1431), Bidandi bacc. (p. 275). — 21. Vox derivata a gallica « maxime », i. e. sententia recepta. — 22. Ms. : « cum ». — 23. Ms. : « placuit ». — 24. Ms. : « obnutescere ». — 25. Ms. : « ad ».

## 1521. Examen testium super articulis a cancellario Parisiens. exhibitis.

1385. Julii, Septembbris et seq.

Item sequitur tenor eujusdam brevis *Intendit*, dati et exhibiti per predictum cancellarium die quinta mensis Julii proximo preteriti, videlicet antequam prescripti articuli fuissent presentati<sup>1</sup> causa examinandi super ipso venerabilem patrem generalem Augustinens. ad instantiam ipsius cancellarii citatum, receptum et juratum tanquam testem affuturum, prout in actis presentis cause latius continetur, necnon attestatio seu depositio predicti generalis.

1. Examinetur et interrogetur venerabilis paler magister JOANNES DE BASILIA, sacre pagine doctor et generalis magister Ord. fratrum Heremit. S. Aug., super statu et fama magistri Johannis Blancart, cancellarii eccl. Paris.

2. Hem super denariis que temporibus suis sevit mitti vel dari cancellario eccl. Paris. qui erat pro tempore a bachelariis in theologia licenciandis, cum per cancellarium eis mittebantur signeta.

3. Hem quid sibi constat de usu et consuetudine super potestate seu auctoritate cancellarii eccl. Paris. in locis licenciandorum in dicta facultate theologie ordinandis.

*Et primo sequitur expositio dicti generalis.*

i. Venerabilis paler magister JOHANNES DE BASHIA, generalis Ord. Heremit. S. Aug. juratus ad instanciam domini cancellarii eccl. Paris. in causa sua tanquam testis breviter assuturus, et interrogatus super prediclo *Intendit* et primo articulo, super primo, intencionem faciente<sup>2</sup> de fama ipsius cancellarii, dixit quod ipse non novit dictum dominum cancellarium antequam esset cancellarius eccl. Paris. Sed ipso sciente cancellario vidit ipsum in statu magistri et cancellarii valentis et sufficientis ac honesti, sicut sibi apparuit, quando venit ad villam Parisiensem pro factis domini nostri pape, quo tempore contulit secum de facto scismatis; unde visum fuit sibi quod erat valens homo, et adhuc videtur. De fama vero sua quam habet Parisius, dixit se de vera scientia non posse deponere, quia multi dicunt malum de eo, et multi bonum; sed quantum est de seipso, ipse nunquam vidit nec audivit de proprio auditu in dicto cancellario vel ab eo aliquid, per quod sciat in eo aliquid malum. In Avinione vero reputatur communiter ipse cancellarius bonus et valens homo. Interrogatus ulrum audiverit Parisius a pluribus loqui de ipso cancellario plus in bonam partem quam in malam, vel econtra: respondit, quod prout appetet sibi et prout audivit dici, videtur sibi quod in Universitate plures dicunt malum de eo, inquantum dicuntur tangere abusus officii sui, quam bonum.

Item interrogatus super iij<sup>o</sup> *Intendit*, dixit quod novit per experientiam quod cancellariis, qui pro tempore suo fuerunt, dum erat bachelarius Parisius, miliebantur pro signo aliquando quinquaginta franci in vasis argenteis, quandoque triginta, et aliquando septuaginta. Interrogatus qui fuerunt illi qui dederunt, dixit quod magister Ilonofrius de Ordine ipsius loquentis dedit dictos quinquaginta et ultra, tam in signeto quam ante, magistro Johanni de Calore, predecessori immediato dicti cancellarii; et magister Franciscus de Perusio, Ord. Min., dedit dictos xxx domino Grimerio [Bonifacii], predecessori dicti magistri Johannis de Calore; dictos vero lxx dedit dominus Jacobus de Elbaco, Cisterciens. Ord., dicto de Calore, et ipse qui loquitur fuit tractator de expeditione. Item dixit se audiisse dicto suo tempore, quod magister Leoninus de Padua<sup>3</sup>, Ord. illius qui loquitur, dedit cancellario, qui pro tunc erat (quem credit fuisse illum de Bardis<sup>4</sup>), centum leones auri in una bursa in signeto et pro signeto; audivit tamen quod ipse cancellarius ex amicicia remisit sibi totum, postquam receperat. Interrogatus utrum sciat vel credat, quod predicta fuerint dala et recepta tanquam debita dicto cancellario jure beneficii sui, vel per abusum: respondit, de scientia se nescire; tamen credit quod ita fuerit usitatum. Utrum vero sit abusus vel non, credit quod pocius sit abusus quam bonus usus, et sic credit non deberi jure beneficii predicti.

Item super iii<sup>o</sup> et ultimo, dixit se audivisse ab ore predicti condam cancellarii de Calore, quando tractabat expiditionem dicti magistri Jacobi de Elbaco, quod ipse polerat licenciare virtute cuiusdam bulle apostolice in theologia absque eo, quod dependeret a magistris in theologia, nec unquam vidit nec audivit, quod magistri assignarent loca licenciandorum, immo solus cancellarius, nisi per modum rogaminis. Plura dixit se nescire.

Interrogatus si prece, precio, etc., dixit quod non nisi pro sola veritate dicenda. Interrogatus si attinet sibi cancellarius in aliquo gradu consanguinitatis vel affinitatis, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet plus obtinere, dixit quod partem potiorem in jure et non alias<sup>5</sup>.

*Item sequitur attestatio aliorum testium predictorum.**Et primo :*

ij. Vir religiosus et honestus frater BONITUS LITELLI<sup>6</sup>, Ord. Pred., doctor sacre theologie de partibus Advernies, provincialis ejusdem Ord. provincie Francie, productus, receptus et juratus ac etiam examinatus super xxij<sup>o</sup> articulo, ipso sibi prius lecto et per eum ut dicebat intellecto, dixit et depositil, verum esse quod nunquam nec legit artculos Universitatis, de quibus til mentio in dicto articulo, nec scit quid continetur in eisdem, et propterea nesciret deponere super dicto articulo de scientia vel credulitate, videlicet utrum sint mendose<sup>7</sup> confecti ex appetitu vindicte, et alias ut continetur in dicto articulo. Verum est tamen quod ipse bene credit, quod controversia (*sic*), que est inter Universitatem et dictum cancellarium, ortum habuit ex turbacione rectoris tunc existentis propter hoc, quod cancellarius precessit eum in sedendo in quedam prandio et collacione sequenti, pro eo quod antea nunquam audiverat de materia litis fieri mencionem. Item credit quod quidam de Universitate et appetitu vindicte et causa indignacionis contra dictum cancellarium succitaverunt (*sic*) sibi item presentem, de qua credit nichil intervenisse, nisi propter dictam turbacionem. Reddens causam sue credulitatis, quia semel cum ex parte facultatis theologie proponeret in Universitate aliqua motiva ad terminandum dictam item et ad pacem faciendam inter partes, quidam ex Universitate ita graviter portaverunt, quod taxaverunt se ad graves injurias verbales<sup>8</sup> contra dictum deponenlem, et fuit in periculo quod verberaretur propter hoc; et quia audivit plures et a pluribus de quibus non

recordatur, quod si a principio litis cancellarius voluisse se humiliare, non processum fuisse contra eum sic acriter; item, quia dum semel examinaretur per deputatos Universitatis in dicta causa super quibusdam articulis factis contra dictum cancellarium, aliqui ex deputatis multum sibi indignabantur, quia non respondebat ad mentem eorum.

Ex quibus omnibus credit ut supra dixit et depositus. Interrogatus de nominibus illorum, de quibus depositus superius se credere, quod sicutaverunt (*sic*) litem contra cancellarium, etc., dixit se credere, quod quidam artiste, quorum nomina ignorat nec eos cognosceret si videret, ex appetitu vindicte sicutaverunt litem propter affectionem quam habebant tunc et continue habent erga rectorem, qui erat et est de eorum facultate; propter quod vellent ipsum exaltare super omnes si possent. Et ex causa indignacionis credit, quod magistri Petrus de Ailiaco in theologia et Johannes de Marsono<sup>9</sup> in artibus fuerunt moti ad nutriendum istam litem. Interrogatus super injuriis verbalibus et periculo verberacionis superius deposito, per quos hoc factum fuit, dixit quod dictus magister Johannes de Marsono dietas injurias verbales sibi dixit, et plures magistri in artibus in exitu illius congregacionis, de quorum nominibus non recordatur, nec cognosceret si videret eos propter multitudinem illorum, qui injurias continuabant et minas inferabant et intulerunt, eum sequendo a domo Sancti Bernardi, ubi facta fuit dicta congregacio, usque prope dominum Carmelitarum.

iii. Venerabilis et circumspectus vir magister SYMON FRERON, doctor in theologia, succendor eccl. Paris., etalis lvij annorum vel circa, testis juratus, examinatus super infrascriptis articulis sibi prius lectis et per eum ut dicebat intellectis, et primo super primo articulo, dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera. Interrogatus quare credit, dixit quod ipse credit eo quia ipse, qui fuit in studio Parisiensi xl annis et amplius, et magister in theologia xxx anni sunt, et locutus est condam magistri Johannis de Aeyaco cancellarii eccl. Paris. per octo annos vel circa, vidit et audivit cancellarios ad causam cancellarie eccl. Paris. ut multis auctoritatibus, potestatibus, libertatibus, privilegiis (*sic*), usibus et consuetudinibus. Et vidit etiam cancellarium modernum ut aliquibus usque ad tempora presentis litis. Interrogatus si sciret specificare auctoritatem, potestatem, etc., respondit quod si interrogaretur in specie, responderet de hiis que ipse sciret.

Item super i<sup>o</sup>, ii<sup>o</sup>, iii<sup>o</sup> et v<sup>o</sup> articulis, dixit et depositus quod socius quoque ipse fuit presens in licencia licenciatorum, de quibus in dictis articulis fit mentio, ipse vidit et audivit, quod antequam licencientur, prestant juramentum in dictis articulis contenatum, et ipsem eo sistente vicecancellario, recipiebat predictum juramentum ab artistis, antequam licencientur. Interrogatus a quo tempore vidit et audivit dictum juramentum preslari, dixit quod a vi annis citra. Interrogatus quod vicibus et a quibus vidit prestari juramentum, respondit quod socius quod nesciret dicere vices, nec nominare omnes personas.

Item super vi<sup>o</sup>, dixit et respondit se credere contenta in dicto articulo fore vera, quia ita audivit semper; non tamen vidit privilegia, quare se refert ad ea.

Item super vii<sup>o</sup>, dixit quod credit contenta in eo esse vera, quia ita audivit communiter; refert se tamen ad privilegium sive auctoritatem concessam auctoritate apostolica, quam non recolit se vidisse.

Item super viii<sup>o</sup>, dixit quod credit contenta in dicto articulo fore vera, quia nunquam vidit contrarium usque ad tempus litis presentis. Et vidit licenciatos, de quibus fit mencio in dicto articulo, reputari licenciatos in studio Parisiensi, quando erant licenciati per dictum cancellarium, salvo tempore inicii scismatis, quo facta fuit controversia quibusdam, quia dicebantur scismatici<sup>10</sup>.

Item super nono, dixit se nichil scire nisi ex auditu dici ab aliquibus, nec aliud scit de contentis in dicto articulo, nisi prout supra depositus.

Item super x<sup>o</sup>, respondit quod de his que depositus est publica vox et fama in civitate Parisiensi. Interrogatus, quid est fama, dixit quod fama est juxta dictum Philippi, quam multi populi famant. Interrogatus inter quos est fama, respondit quod inter studentes Universitatis.

Item super xi<sup>o</sup>, dixit et respondit audivisse contenta in dicto articulo fore vera; non tamen vidit privilegium, quare se refert ad illud. Interrogatus a quibus audivit, dixit non recordari.

Item super xii<sup>o</sup>, respondit contenta in ipso esse vera, reddens causam sciencie quia sibi ipsi sic fuit factum, et vidit pluribus aliis fieri.

Item super xiii<sup>o</sup>, respondit se nichil scire, quia non est de facultatibus contentis in dicto articulo.

Item super xiiiij<sup>o</sup>, respondit quod audivit communiter, quod mittitur cancellario aliquid; sed de quantitate nesciret deponere. Bene audivit tamen quod quidam propter pauperitatem nichil miserunt, et tamen fuerunt licenciati. Ipse tamen qui loquitur nichil solvit, quia tunc erat subcancellarius.

Item super xv<sup>o</sup>, respondit bene audivisse, quod aliquid consuetum est dare familiaribus liberaliter absque

paccione quacunque; sed quantum ignorat. Et quando ipse fuit licenciatus in artibus, ipse et socii sui simul in exitu camere dederunt aliquid dictis familiaribus pro eorum serviciis; sed de quantitate non recordatur. Interrogatus si consuetum fuit dari per artistas cancellario vel subcancellario aliquid, respondit se nunquam vidisse quod aliquid daretur cancellario vel subcancellario, nec ipse aliquid habuit tempore quo erat subcancellarius.

Item super xvij<sup>o</sup>, respondit quod licenciati, quando incipiunt sive magistrantur sub cancellario, consueverunt facere<sup>11</sup> que dicuntur in articulo; alias non recolit vidisse.

Item super xvij<sup>o</sup>, respondit se credere quod nichil dari debet nisi liberaliter et absque quacunque paccione; quod si fieret, foret dampnabile. Plura dixit se nescire, nisi prout supra depositum.

Hem super xvij<sup>o</sup>, respondit se non interfuisse in hujusmodi donariis; quare super hoc deponere nesciret.

Item super xix<sup>o</sup> et xx<sup>o</sup>, dixit se nichil scire, nisi prout supra depositum.

Item super xxij<sup>o</sup> et xxij<sup>o</sup>, respondit quod ita credit, ut in dicto articulo continetur, quia non audivit contrarium, nisi a tempore mole titis. Interrogatus quid audivit, respondit quod per adversarios audivit dici, quod per paccionem et munera licenciam dedit; non tamen credit fore verum.

Item super xxij<sup>o</sup>-xxx<sup>o</sup>, respondit se nichil scire.

Item super xxxj<sup>o</sup>, depositum verum esse, quod ipse interfuit in prandio, de quo fit mentio in dicto articulo, et vidit post prandium in dacione specierum confectarum, quod cancellarius sedit primus, rector secundus, et ipse qui loquitur tertius. Et credit quod neuter eorum tenebat quod preferrelet alteri in sede. Et tunc venerunt bedelli facultatis arcum et dixerunt dicto rectori talia verba vel in effectu similia : « Domine rector, hic non est locus vester, vos debetis sedere primus ». Et tunc incepit murmur, sed non bene recordatur de verbis murmuracionis, nec eciam quis eorum primus recepit species. Et ex tunc incepit discordia inter cancellarium et Universitatem; nescit tamen si antea tractatum fuerat in Universitate quod prosequeretur cum. Celera in articulo contenta dixit se ignorare.

Item super xxxij<sup>o</sup>-xxxvij<sup>o</sup>, dixit se nichil scire.

iiij. Frater JOHANNES GOLIN<sup>12</sup>, doctor in theologia, Ord. Carmelit., etatis lx annorum vel circa, Parisius commorans, juratus, examinatus et interrogatus super infrascriptis articulis ipsis sibi prius lectis et per eum ut dicebat intellectis, dixit et depositum ut sequitur. Et primo super primo, quod credit contenta in ipso fore vera.... Respondit quod vidit eos (cancellarios) dare licencias, tenere aulas, et ex parte sedis apostolice facieba[n]t eos (licentiatos) jurare, et *daba[n]t eis birretum*, et faciebant omnia que pertinebant ad cancellarium libere et sine contradicione quacunque.

Item super ij<sup>o</sup>, iij<sup>o</sup>, iiij<sup>o</sup> et v<sup>o</sup> articulis, respondit se scire quod theologi consueverunt prestare juramentum contentum in dictis articulis, et de hoc est publica vox et fama in civitate et studio Parisiensi inter theologos; de aliis facultatibus ignorat quale juramentum prestant. Interrogatus quomodo scit quod sit consuetum ut depositum, respondit quod semper sic vidit tieri a xxij<sup>o</sup> annis citra, quibus fuit magister in theologia in presencia magistrorum in aula episcopali, antequam darentur licencie.

Item super vi<sup>o</sup>, dixit se non vidisse privilegia super hoc, nec unquam vidit quod licenciaret aliquem sine vocalione magistrorum; bene vidit tamen quod vocatis et auditis depositionibus magistrorum licencias dedit, ut supra depositum.

Item super viij<sup>o</sup>, respondit contenta in dicto articulo esse vera, reddens causam sciencie, quia semper hoc vidit uli et tieri per cancellarium.

Item super viij<sup>o</sup> articulo, dixit et respondit vera esse contenta in dicto articulo, reddens causam sue sciencie quia sic vidit et audivit, quandiu fuit in studio Parisiensi, in quo fuit spacio xxxvj annorum vel circa<sup>13</sup>....

Item super xij<sup>o</sup> articulo, depositum se vidisse copiam que dicebatur esse privilegii, de quo fit mencio in dicto articulo, que copia continebat ea que in articulo continentur; sed non vidit privilegium originale.

Item super xiij<sup>o</sup>, respondit verum esse de facultate theologie ut in articulo continetur; de aliis facultatibus vero ignorat....

Item super xij<sup>o</sup>, respondit se nichil scire de contentis in dicto articulo, quia non est de facultatibus nominatis in dicto articulo.

Item super xiij<sup>o</sup>, respondit contenta in dicto articulo fore vera, reddens causam sue sciencie quia semper vidit sic fieri inter theologos, videlicet a xx annis citra. Interrogatus quoziens et a quibus vidit nulli peccunias cancellario per portantes signata, dixit quod tociens quoziens fuerunt facte expeditiones licenciatorum, vel pro majori parte vidit hoc observari, et specialiter per illos de Ordine ipsius testis loquentis. Interrogatus si vidit alias quantitates peccunie nulli per tunc licenciandos, respondit quod non nisi de se ipso tanquam, et de illis qui incepserunt

sub eo; sed non recordatur de quantitate missa per eum et predictos qui incepérunt sub eo. Recolit tamen bene quod in Ordine suo per Capitulum generale facta fuit constitucio, quod utli de eorum Ordine tam pro cancellario quam pro suis familiaribus non darent ultra xx francos.

Item super xv<sup>o</sup>, respondit verum esse quod continetur in articulo quoad facultatem theologie, de aliis ignorat.

Item super xvij<sup>o</sup>, respondit se vidisse aliquando fieri contenta in dicto articulo. Interrogatus per quos vidit fieri, respondit quod per magistrum Johanneum Scotti, qui induit cancellarium qui tunc erat, quando fuit licenciatus, secundum quod sibi videtur, licet non incepérunt sub ipso....<sup>17</sup>

Item super xxij<sup>o</sup>, depositus se semper audivisse ut in articulo continetur. Interrogatus inter quos et apud quos reputatus est talis sicut continetur in dicto articulo, respondit quod apud magistros Universitatis Parisiensis, et in Flandria, et in Leodio<sup>18</sup>, et in Avinione, ubi ipse qui loquitur audivit plura bona de eo.

Item super xxij<sup>o</sup>-xxiv<sup>o</sup>, depositus se nichil scire, quia non vidit articulos de quibus in dicto articulo fit mentio.

Item super xxxj<sup>o</sup>, respondit verum esse, quod ipse interfuit in prandio et in dacione specierum in dicto articulo contentis, in qua dacione specierum fuit murmur super ordine sedendi per cancellarium et reclorem; sed in specie non recordatur de verbis murmuris. Et interfuit eciam in congregacione Sancti Bernardi, de qua fit mencio in dicto articulo, in qua congregacione cepit moveri discordia inter Universitatem et cancellarium; ex quibus tamen ortum habuerit dicta discordia ignorat<sup>19</sup>....

v. Religiosus et honestus vir frater PHILIPPUS DE GOUTULIS de Palma, doctor sacre page, Ord. Carmel., etatis xi annorum vel circa, de conventu Parisiensi, juratus, etc. Examinatus super infrascriptis articulis....<sup>20</sup>

Item super vij<sup>o</sup> articulo, dixit quod in predicto privilegio audivit legi contenta in dicto articulo, et ita ipse cancellarius utitur et usus fuit tempore suo. Interrogatus an illud privilegium quod ipse vidit, esset originale vel quale esset, dixit quod erat originale bullatum, et videtur sibi quod erat pape Johannis<sup>21</sup>, sed nescit cuius Johannis....<sup>19</sup>

Item super xj<sup>o</sup>, respondit verum esse quod cancellarius potest licenciare presentatos; sed an possit licenciare non presentatos, sibi dubium est, licet hoc audierit a moderno cancellario. Interrogatus quomodo scit quod possit licenciare presentatos, dixit quod eo quia vidit sic uti cancellarius....

Item super xv<sup>o</sup> articulo, respondit verum esse quod consuevit fieri ut in dicto articulo continetur inter theologos studii Parisiensis. Et est verum quod in religione eorum habent una[m] constitutionem, quod cancellario non dent nisi xv florenos, nec clero ultra duos, et coquo ultra unum. De aliis facultatibus idem fieri audivit, sed nescit de scientia quia in eorum predictis actibus non intervenit.

Item super xvij<sup>o</sup>, dixit se nichil scire.

Item super xvij<sup>o</sup> articulo, respondit se credere quod consuevit fieri sine pacto ut in dicto articulo continetur, et scit bene de se ipso quod non intervenit aliquod pactum, sed spontanea voluntate dedit quicquid voluit....<sup>20</sup>

Item super xxxj<sup>o</sup>, dixit se interfuisse in prandio et dacione specierum de quibus fit mentio in dicto articulo, et ubi dicitur fuisse contentio sedium inter rectorem et cancellarium; sed non advertit ad contentionem nec audivit aliquid tunc. Sed postea in quadam congregacione Universitatis audivit proponi per rectorem multa contra dictum cancellarium circa occupationem prediecte sedis et super contumacia, in qua fuerat dictus cancellarius, qui non venerat ut dicebatur ad mandatum dicti rectoris. Plura dixit se nescire de contentis in dicto articulo....

Item super xxxvj<sup>o</sup>, respondit verum esse quod ipse interfuit in quadam congregacione Universitatis, in qua dictus cancellarius se excusavit de predictis primatus (*sic*) sedis et contumacia. Et dum se excusabat, sibilaverunt artiste, et non pacienter toleraverunt excusacionem suam.

vj. Frater PETRUS DE GRANDISILVA, Ord. Cisterc., doctor in theologia actu regens Parisius in Sancto Bernardo, etatis xxxv annorum, juratus et examinatus....<sup>21</sup>

Item super xj<sup>o</sup>, depositus se nichil scire, nisi ex auditu ab uno magistro. Interrogatus a quo, dixit quod a priori generali Augustinensium, qui dicebat se vidisse privilegium....<sup>22</sup>

Item super xij<sup>o</sup>, respondit verum esse quod ipse in receptione signeti sui misit cancellario xvij<sup>o</sup> francos in una bursa valoris xij solidorum, videlicet xv pro ipso cancellario, et tres pro familia sua, libere et sine aliquo pacto, et ita videt observari per omnes alios qui fuerunt licenciati tempore suo in collegio Sancti Bernardi, quod mittebant de pecunia liberaliter quod volebant, sed non recolit quantum....<sup>23</sup>

Item super xxxvj<sup>o</sup>, respondit quod semel audivit dictum cancellarium in congregacione generali Universitatis se excusantem de premissis prelatione<sup>24</sup> sedium et contumacia; non tamen dixit quod ante deberet preponi vel postponi dictus rector.

vij. Religiosus et honestus vir frater JOHANNES ADE, Ord. Predicat., doctor sacre pagine, confessor domini de Valesio, etatis xlii<sup>o</sup> annorum vel circa juratus, etc., et examinatus super infrascriptis articulis...<sup>25</sup>.

Hem super iij<sup>o</sup> articulo, dixit se non recordari an ipse juraverit prout in dicto articulo continetur, nec recordatur si alii quos audivit licenciari juraverunt ea que in dicto articulo continentur. . .

Item super v<sup>o</sup>, dixit famam esse de contentis in iij<sup>o</sup> et quarto articulis proximo precedentibus; de contentis vero in iij<sup>o</sup> articulo ignorat si sit fama vel non. Interrogatus quid est fama, dixit quod fama est vox publica et quam homines docti locuntur....<sup>26</sup>.

Item super xvij<sup>o</sup>, dixit se audivisse aliquando factum fuisse ut in dicto articulo continetur; audivit tamen non debere fieri, nec etiam est consuetum, nec unquam vidit nisi de uno.

Item super xvij<sup>o</sup>, dixit nunquam audivisse quod intervenerit aliquod pactum in donis per eum supra depositis, nec unquam vidi vel audivisse quod fieret, nisi ex gratuita voluntate et quadam consuetudine. Si tamen talis consuetudo est improbanda vel non, ignorat.

Item super xvij<sup>o</sup> articulo, dixit quod sepe vidit fieri contenta in dicto articulo, et ipsem et aliquando misit de vino cancellario supradicto, quando ibat ad prandendum cum eo.

Item super xxj<sup>o</sup> articulo, dixit quod sibi constat, ipsum esse excellentem clericum in theologia, et antequam ista discencio (*sic*) oriretur, reputabat eum obtine (*sic*) fame: sed modo est multum diffamatus per illos, qui prosecuntur eum.

Item super xxij<sup>o</sup>, depositum verum esse quod ante istam discensionem apud ipsum qui loquitur talis reputabatur, ut in dicto articulo continetur, et nunquam audivit malum de eo ante dictam litem inceptam. Postea vero audivit multa mala de eo apud eos qui eum persecuntur. Interrogatus qui sunt persequentes, dixit quod quantum potest percipere, sunt artiste et magister Petrus de Ailiaco, qui est in hoc caput principale<sup>27</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit se ignorare an articuli de quibus in dicto articulo fit mentio, sint mendosi et tales, sicut in dicto articulo continetur; tamen bene credit quod ista discensio processit ex quadam superbia pocius quam contrarium. Reddens causam sue credulitatis, quia incepit pro quadam debato prioritatis sedis inter rectorem et cancellarium, quia sic audivit dici ab illis qui interfuerunt in dicto prandio; tamen ipse qui loquitur non interfuit. Cetera contenta in dicto articulo dixit se ignorare.

vij. Venerabilis et discretus vir magister STEPHANUS GAUDETII, mag. in theol. actu regens Parisius, commorans in Sarbona, etatis lxvij<sup>o</sup> annorum vel circa, examinatus super infrascriptis articulis ipsis sibi prius lectis et per eum ut dixit intellectis, et primo super primo articulo dixit.... vidit tamen [a] xl annis et ultra, quibus fuit in studio Parisiensi, dictum cancellarium et predecessores suos utentes eorum officio pacifice et quiete usque ad tempus inicii presentis litis, faciendo licenciatos, tenendo aulam et faciendo alios actus ad cancellarium pertinenles<sup>28</sup>.

Item super vij<sup>o</sup> articulo, ipso etiam sibi prius lecto .... dixit et depositum se firmiter credere contenta in dicto articulo fore vera .... salvo quod consueverunt artiste per subcancellarium licentia, qui subcancellarius per cancellarium instituitur; et hoc facit vice et loco dicti cancellarii.

Item super vij<sup>o</sup> articulo ipso sibi prius lecto et per eum ut dixit intellecto, depositum et dixit secundum quod ipse semper audivit et ita tenet et credit, cancellarius habet tres menses de rigore a tempore apperacionis examinis ad informandum se de bacalarii; credit etiam quod ipse cancellarius potest facta informacione hujusmodi licenciare bachalarios vel repellere secundum sufficienciam vel insufficienciam et mores, quas vel quos repperit secundum depositionem magistrorum et aliorum, quia bene potest se informare cum aliis, dum tamen se informet cum magistris, quia non posset omittere deposiciones magistrorum. Interrogatus si credit quod cancellarius possit dare licenciam contra deposiciones magistrorum, credit quod non posset dare licenciam vel denegare contra deposicionem magistrorum, in quantum concernit scienciam; in quantum vero consernit (*sic*) mores honestos vel in honestos, credit quod posset sequi deposiciones aliorum quam magistrorum<sup>29</sup>.

Item super ix<sup>o</sup>, depositum quod semper, quādiū fuit in studio, vidit et audivit cancellarios .... uti et possidere pacifice de predictis usibus, de quibus supra depositum usque ad tempus presentis litis; durante vero lite presenti fuerunt facta impedimenta quibusdam licencialis in facultate arcium per subcancellarium dicti cancellarii, et hoc per rectorem Universitatis et nonnullos alios magistros dicte facultatis arcium, sicut publice audivit dici; et ita est vox et fama in studio Parisiensi.

Item super xj<sup>o</sup>, depositum se audivisse dici quod habet illud privilegium; sed nunquam vidit ipsum. Interrogatus si unquam vidit aliquem licenciari invitum vel non requirenlem et non petentem, respondit quod non.

Item super xij<sup>o</sup> articulo, depositum verum esse quod in facultate theologie vidit sepe quod, quando recipitur signetum, licenciandus gaudenter recipit et dat vinum et species deferentibus. Et audivit quod in facultate medi-

cine licenciandi mittunt cancellario duos francos ad minus, et in decretis unum. De hoc tamen non posset deponere de scientia, quia in eorum acibus [in] receptione signeti nonquam fuit.

Item super xiiij<sup>o</sup> articulo, depositus et dixit verum esse prout in dicto articulo continetur. Reddens causam sue depositionis quia ipsem ita fecit mittendo decem francos. Interrogatus si vidi de aliquo alio sic fieri, respondit se nunquam interfuisse, quia secrete consuevit fieri. Audivit tamen multos dicentes se sic fecisse. Et ita credit firmiter quod fecerint, nec unquam audivit aliquem licenciatum in dicta facultate, qui diceret quod non dedisset dicto cancellario in receptione dicti signeti, ut in dicto articulo continetur. Interrogatus si dicti x franci vel alia summa consueverint<sup>30</sup> dari ex liberalitate, vel an teneantur ad hoc ipsi licenciandi, respondit se credere quod non teneantur de jure scripto, sed ex liberalitate ita sit. Et nunquam vidi cancellarium aliquem exigentem per se vel suos dictam summam a licenciandis. Quare credit quod sola liberalitate sit.

Item super xv<sup>o</sup> articulo, depositus et dixit quod ipse qui loquitur tempore, quo fuit licentiatus, dedit capellano cancellarii tunc temporis sibi deferenti signetum duos francos, et hoc ex liberalitate. Et credit quod ita faciant alii; sed non vidi, [quia consueverunt] secrete dari. De aliis contentis in articulo dixit se non recordari.

Item super xvi<sup>o</sup>, dixit et depositus se aliquando vidi, raro tamen, quod aliqui licenciati in theologia qui incipiebant sub eo dederunt vestes cancellario et familie sue; de aliis vero qui non incepierunt sub cancellario, videtur sibi aliquando vidi, et specialiter de familiaribus, sed distincte non recordatur<sup>31</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit quod credit ita esse ut in dicto articulo continetur, et specialiter in Romana curia. Reddens causam, quia vidi quod papa et multi cardinales faciebant sibi honorem et eum honorabiliter recipiebant<sup>32</sup>.

Item super xxxvij<sup>o</sup>, dixit quod audivit dici a multis domus Sarbone, quod ita fuit; an autem si[!] vox publica et fama alibi, ignorat.

**ix.** Item venerabilis vir magister JOHANNES DE GUIGNICORT, mag. in art. et bachelarius in theol., collegii Serbone, etatis xl annorum, examinatus super articulis subscriptis .... et primo super primo articulo, dixit se scire contenta in dicto articulo fore vera a tempore xxix annorum, quibus fuit in studio Parisiensi, reddens causam quia ita vidi uti tres cancellarios qui pro tempore suo fuerunt. Interrogatus que sint ille auctoritates, potestates, libertates et privilegia, usus et consuetudines, de quibus depositus, respondet: *sedet primus ipse cancellarius in magisterio et imponit eis birretum*<sup>33</sup>, facit eos jurare et licenciat eos, et vocat magistros ad deponendum, et multa alia que longa essent enarrare.

Item super ij<sup>o</sup>, iij<sup>o</sup>, iiiij<sup>o</sup> et v<sup>o</sup> articulis, depositus contenta in dictis articulis fore vera, notoria et manifesta. Interrogatus de causa sciencie, dixit quia vidi quadragesies prestari dicta sacramenta, ipseque qui loquitur, dum erat subcancellarius de tempore magistri Johannis de Calore, fecit jurare omnes, qui fuerunt licenciati in artibus in Beata Maria Parisius, contenta in dictis articulis<sup>34</sup>.

Item super ix<sup>o</sup> articulo, dixit et respondit verum esse, quod vidi cancellarios qui fuerunt pro tempore suo utentes et possidentes pacifice et quiete de predictis, de quibus supra depositus, et nunquam vidi contrarium usque ad annum presentem, in quo factum fuit impedimentum, de quo in dicto articulo continetur; et credit quod injuste factum fuit.

Item super xiiij<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus vera esse contenta in dicto articulo, reddens causam quia vidi plures fieri, et accidit sibi semel quod ipse concessit cuidam licentiando in theologia decem francos, ut mitteret eos cancellario pro signeto; et est certus de uno licentiato, qui dedit pro signeto diu est l. francos. Interrogatus de nomine, noluit dicere, quia dicebat se non teneri ad hoc respondere.

Item super xv<sup>o</sup> articulo, dixit quod aliquando vidi dari familie cancellarii per licenciandos, de quibus sit mentio in dicto articulo, et aliquando vidi quod non dabant.

Item [super] xvi<sup>o</sup> articulo, dixit se nunquam vidi, nisi semel a quadam preposito Alamanno tempore cancellarii Grimerii<sup>35</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, credit contenta in dicto articulo fore vera, quia nunquam vidi nec audivit oppositum ab aliquo cui deberet credere, et vidi eum semper honestum virum.

Item super xxiij<sup>o</sup>, dixit et depositus quod Parisius apud multos reputatur valens vir; de alibi nichil scit, quia non vidi cum alibi quam Parisius<sup>36</sup>.

**x.** Venerabilis et discretus vir magister BALDOINUS AGNI, mag. in theol. actu regens Parisius et commorans in Sarbona, etatis xliij annorum vel circa, examinatus super infrascriptis articulis....<sup>37</sup>

Item super xj<sup>o</sup> articulo, depositus contenta in dicto articulo fore vera, reddens causam sue scientie quia illa audivit dici et vidi copiam privilegii talia continentem.

Item super xiiij<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse ut in dicto articulo continetur, reddens causam sue sciecie quia ipsem ita fecit tempore quo fuit licenciatus<sup>38</sup>, et audivit dici quod ita factum fuit per alios licenciatos sine interrupcione.

Item super xvij<sup>o</sup>, respondit quod tenet ita esse ut in dicto articulo continetur, reddens causam sciecie quia novit eum a xiiij annis citra taleni, sicut in dicto articulo continetur.

Item super xxij<sup>o</sup>, respondit quod ita tenet ut in dicto articulo continetur usque ad item presentem.

Item super xxvij<sup>o</sup> articulo, dixit de prima parte artieuli se nichil scire; de secunda vero parte dixit quod extimat ita esse propter gestus et verba quorundam suppositorum de Universitate Parisiensi, quos requisitus noluit nominare<sup>39</sup>.

Item super xxxvj<sup>o</sup>, respondit quod tenet ita esse, sicut in dicto articulo continetur quoad bonum intellectum. Interrogatus, quia sepe depositus se *tenere*, an faciat differenciam inter scire, tenere et credere, respondit, quod si scire sumatur strictissime, nichil scitur nisi evidens, tunc est differencia inter scire et tenere, sicut inter inferius et superius; si vero capiatur large, sic habet pro codem scire et tenere in deposicione sua presenti. Interrogatus vero an tenere sit idem quod credere apud se, respondit quod locutus est per verba latina, que cuilibet viro litterato debent esse nota, dicens alia esse temptativa pocius quam edificativa vel inquisitiva veritatis, et quod aliter non tenetur respondere.

xj. Vir venerabilis et discretus magister JOHANNES LUQUETI, mag. in art. et bac. in theol. studens Parisius, commorans in Serbona, etatis xxx annorum vel circa, examinatus super infrascriptis articulis....<sup>40</sup>

Immo super xiiij<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus se vidisse pluries emi bursas per licenciandos in theologia pro mittendo cancellario decem francos ad minus; sed nunquam vidit realiter francos illos mitti cancellario, quia sicut in dicto articulo continetur, consuevit fieri ad partem et secreta. Audivit tamen frequenter a licenciatis quod miserant peccunias cancellario. Interrogatus a quibus audivit, respondit quod quasi ab omnibus notis suis licenciatis, quorum nomina longum esset narrare, et hoc non solum de tempore istius, immo etiam de tempore predecessorum suorum cancellariorum.

Item super xv<sup>o</sup> articulo, depositus quod semper audivit dici quoad theologos quod dantur peccunie in dicto articulo contente familiaribus cancellarii; de artistis vero non audivit quod darent ad voluntatem suam, sed solum duos solidos pro quolibet licenciando.

Item super xvij<sup>o</sup> articulo, depositus se audivisse quod unus dedit vestes ut in dicto articulo continetur tempore quondam domini Grimerii cancellarii Parisiensis, qui erat prepositus de Alamania; de aliquo alio non audivit.

Item super xvij<sup>o</sup> articulo, depositus se nunquam vidisse vel audivisse quod intervenerit paccio vel exaccio in muneribus, de quibus supra depositus, sed sola liberalitate corum qui sic dederunt<sup>41</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit non vidisse articulos, de quibus fit mencio in dicto articulo; quare de hoc nesciret deponere veritatem, salvo quod bene credit, quod aliqui ex appetitu vindictae et vane glorie procuraverunt eos fieri. Interrogatus de nominibus eorum, quos sic procurasse credit, respondit quod non recordatur; sed bene credit quod sint artiste, licet pauci. Credit tamen quod major pars Universitatis credit bene facere.

Item super xxxvj<sup>o</sup>, dixit et depositus se credere quod rector nominatus in dicto articulo non fuit molus nec inflammatus contra dictum cancellarium ex aliqua causa injurioso, sed requisitus per aliquos de facultate artium fecit fieri congregacionem, et deinde fuit factum in congregacione sicut in dicto articulo continetur. Interfuit tamen in prauidio de quo fit mencio in dicto articulo, et vidit in dacione specierum dictum cancellarium primum, de quo ipse qui loquitur fuit miratus<sup>42</sup> et perplexus cui primo ministraret species, sed quasi in medio ipsorum species ipsis tenuit; et deinde paulo post vidit et audivit, quod quidam artiste reprehendebant rectorem, quia passus fuerat cancellarium primo sedere. Qui rector dixit quod non fuit ex voluntate sua, immo male gratibus suis (*sic*), quia cancellarius prius occupaverat sedem primam, dicens quod jure suo debebatur sibi dicta prior sedes. Plura dixit se super hoc nescire.

Item super xxxij<sup>o</sup>, dixit et depositus verum esse quod cancellarius fuit reputatus contumax per rectorem ex deliberacione majoris partis illius congregacionis, reddens causam dicti sui, quia erat presens, et sic vidit et audivit. Alia contenta in dicto articulo non credit<sup>43</sup>.

Item super xxxvij<sup>o</sup>, dixit quod fama et vox publica est in civitate et studio Parisiensi, quod dictus cancellarius se excusavit in congregacione predicta, et quod dictus magister Petrus Bidaudi proposuit contra cancellarium, et in sua propositione dixit, quod omnis inobediens jussu[i] seu mandato sui superioris est hereticus censendus.

xij. Vir venerabilis et discretus magister PETRUS PLAUL, mag. in art. et bac. in theol., subcancellarius eccl. Paris., etatis xxxij annorum, juratus et examinatus super infrascriptis articulis....<sup>44</sup>

Item super iij<sup>o</sup>, iiij<sup>o</sup> et v<sup>o</sup> articulis, dixit et depositus verum esse quod ipse interfuit plures et frequenter in prestatione juramentorum que consueverunt prestari per bacalarios licenciandos in artibus cancellario vel locumtenenti.... Ipseque qui loquitur plures recepit dicta juramenta in facultate artium tanquam subcancellarius vel locumtenens cancellarii a bacalariis licenciandis in artibus....

Item super vij<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus verum esse quod quantum ad facultatem theologie. Postquam facultas theologie requisivit cancellarium quod apperiat examen, cancellarius se informare potest spacio trium mensium, ut in dicto articulo continetur. Requisitus de causa sue scienie, respondit quia ita audivit teneri et diei communiliter in studio Parisiensi; nunquam tamen vidit quod teneret bacalarios per tres menses. Dixit ulterius se credere, quod facta examinacione per cancellarium ipse potest concedere vel negare licenciam juxta suam conscientiam in facultate predicta. De aliis vero facultatibus dixit se ignorare, salvo quod in artibus non presentantur sibi licenciandi, nec est sibi prefixus terminus infra quem habeat eos examinare, sed prout vult examinat et licenciat per se vel suum subcancellarium, et ita vidit uti cancellarium pro tempore suo<sup>45</sup>.

Item super xv<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus se audivisse ita esse, ut in dicto articulo continetur, frequenter a licenciatis in facultate in dicto articulo declarata; non tamen vidit realiter nisi de se ipso, qui dedit tempore quo fuit licenciatus in artibus, una cum aliis ejusdem audicionis, videlicet familiaribus cancellarii condam dicti de Calore, sed de quantitate data non recordatur.

Item super xxij<sup>o</sup>, dixit se audivisse dici quod de tempore predicti cancellarii de Calore fuit unus vel plures, qui induit vel induerunt cancellarium et familiam ut in dicto articulo continetur; de alio cancellario vero non audivit.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus quoad primam partem articuli, quod nesciret judicare, cum consistat in jure et non perlineat ad testem de jure judicare. Quoad secundam vero partem depositus se credere, quod occasio dissencionis fuit prioritas sedis de qua sit in dicto articulo mencio. Et fuit mota dissensio ex appetitu vindicante et occasione indignacionis per aliquos concepte. Reddens causam sue credulitatis, quia scit quod in Universitate ipso presente fuit aliquociens tractatum, quod si cancellarius vellet faleri reuorem esse majorem, et quod deberet precedere eum, et faleri quod male fecerat quia precesserat eum in sede, dimitteretur in pace<sup>46</sup>; et quia noluit hoc facere, fuit presens discordia suscitata.

Item super xxxij<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse ut in dicto articulo continetur. Interrogatus de causa scienie, dixit quod pro eo quia interfuit diuin contumacia predicta levata fuit, et eciam in deliberacione nationis Picardie, in qua maiores et antiquiores erant oppinionis seu deliberacionis, quod non levaretur.

**xij.** Discretus vir magister JOHANNES DE HOKELEN<sup>47</sup> de Alemannia dioc. Traject., mag. in art. actu regens Parisius in facultate art., etatis xxxiiij annorum vel circa, juratus et examinatus super infrascriptis articulis....<sup>48</sup>

Item super xvij<sup>o</sup> articulo dixit et depositus, se vidisse plures mitti pannos et pennas vel peccunias pro pannis cancellario et familie cancellarii per licenciandos. Interrogatus de nominibus illorum quos vidit sic mittere, dixit quod magistrum Egidium de Campis et unum alium de Ordine Sancti Bernardi qui nominabatur magister Johannes<sup>49</sup>, sed de cognomine non recordatur, et de pluribus aliis vidit, de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus de nominibus cancellariorum quibus vidit mitti pannos et pennas, respondit quod credit quod dictus magister Johannes de Ordine Sancti Bernardi misit predecessori immediato cancellarii moderni, et dictus magister Egidius cancellario moderno. De aliis precise non recordatur qui cancellario miserunt.

Item super xxxij<sup>o</sup> articulo, dixit et depositus verum esse quod in dicto articulo continetur. Reddens causam sue scienie, quia interfuit quando contumacia fuit data contra dictum cancellarium, et credit quod rector fecerit hoc contra oppinionem plurium antiquorum magistrorum et magis provectorum, quia multorum oppiniones audivit dicentium, quod iterato vocaretur.

**xijij.** Vir venerabilis et discretus magister GUILLEMUS GORREN, mag. in art. et bac. in theol., etatis xxxij annorum vel circa, juratus et examinatus super infrascriptis articulis....<sup>50</sup>

Item super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit non vidisse omnes articulos partis adverse, nisi aliquos, super quibus pro parte Universitatis productus depositus, ad quam depositionem se refert; credit tamen quod presens controversia orta fuit ex aliquo odio aliquorum Universitatis et occasione prioritatis sedis, de qua in dicto articulo sit mencio. Alia dixit se nescire de contentis in dicto articulo.

**xv.** Discretus et honestus vir magister JACOBUS JUVENIS, mag. in art., scolaris Parisius in theologia, etatis ix annorum et amplius, alias juratus, examinatus et interrogatus super infrascriptis articulis....<sup>51</sup>

Item super vij<sup>o</sup> articulo, depositus se nescire infra quantum terminum debeat se informare, et credit quod potest et debet se informare in facultatibus theologie et decretorum cum magistris et doctoribus, in facultatibus

vero medicine et artium potest licentiare secundum conscientiam suam absque requisitione magistrorum, sicut videtur sibi quod continetur in privilegiis.

Item super viij<sup>a</sup> et ix<sup>a</sup>, respondit contenta in articulo fore vera, excepto impedimento....

Item super x<sup>a</sup>, depositus verum esse quod communis vox est de hiis que depositus in studio Paris.<sup>52</sup>

Arch. Vat. Collect. n<sup>o</sup> 440, fol. 176<sup>b</sup>-205.

1. Vid. supra n<sup>o</sup> 1516, not. E n<sup>o</sup> 1485 appareat, Johannem in hac causa jam prius ut testem deposuisse. — 2. Ms. : « facientem ». — 3. Vid. *Chartul.*, II, p. 684, not. — 4. Robertum de Bardis, de quo ibid. in *Indice*. — 5. De his (excepto de affinitate) sequentes etiam interrogantur, qui examinatur super articulis supra n<sup>o</sup> 1520 editis. — 6. Petrus card. commissarius Bonitum Litelli aliosque ex parte cancellarii ad Septemb. 26 citari jussit. Contra Bonitum « et ejus dicta protestatus fuit sindicus Universitatis predicte de dicendo » (ms., fol. 75<sup>b</sup>). — 7. Ms. : « mandose ». — 8. Ms. : « verberales ». — 9. Vid. supra n<sup>o</sup> 1491. — 10. Hoc evenit post an. 1381, Jul. 15, quo tempore Johannes Blanchart a Clemente VII in cancellarium Paris. institutus est. Illi, qui Clementem VII pro antipapa habuerunt, omnes per cancellarium a Clemente institutum licentiatos (quia licentiatii auctoritate antipapae) schismatics reputabant, ut Clementem ipsum et cancellarium. Revera sic evenit in natione Anglicana. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, an. 1382, April. 1. — 11. Ms. : « fieri ». — 12. I. e. Goulein, de quo saepe. — 13. Confirmat 9 et 10 articulos. — 14. Articulos 17-21 confirmat, sic et articulum 30. — 15. Johannes Blanchart, qui erat Tornac. dioec. (vid. *Chartul.*, II, p. 674, 646, not. 23), jam an. 1378 canon. Camerac., can. praebend. Leodiens. et eccl. S. Pharahildis Gaudens. fuit. Vid. Suppl. Clem. VII, an. 1, p. 6, f. 230. — 16. De aliis articulis nihil scit. — 17. Confirmat articulos 1-6. — 18. Minime Johannis, sed Gregorii IX. — 19. Articulos 8-10 confirmat similiter art. 12-14. — 20. Articulos 18-22 confirmat, de 23-30 nihil scit, nec de 32-35. — 21. Confirmat artic. 1-10. — 22. Art. 12 confirmat quoad theologos, de 13 nihil scit. — 23. Art. 15-17 confirmat, de 18-35 nihil scit. — 24. Ms. : « prolat. ». — 25. Art. 1 confirmat, sic et 3-4. — 26. Articulos 12 (aliis omissis) usque 15 confirmat quoad theologos, sic etiam art. 19-20. — 27. Ms. clare : « in hoc capite principialis ». — 28. Articulos 2-5 confirmat. — 29. Art. 8, 10 et 12 confirmat. — 30. Ms. : « convenerint ». — 31. Art. 17-21 confirmat. — 32. De art. 23-36 nihil scit; tempore prandii non fuit Parisiis. — 33. Postea spatium in ms<sup>o</sup>. — 34. Art. 6-8, 10, 12, 13 confirmat, de 11 nihil scit. — 35. Art. 17-20 confirmat. — 36. De art. 23-37 nihil scit; tempore prandii non fuit Parisiis. — 37. Art. 1-10; 12, 13, 15-20 confirmat; a 28 annis circiter in studio Paris. morabatur. — 38. Tempore Johannis de Calore. — 39. De art. 24-30 nihil scit; art. 31-35 confirmat. — 40. Art. 1-13 confirmat. Ab annis 15 est in studio Paris. Etiam art. 11 confirmat, « non tamen vidit ea fieri ». — 41. Art. 18-22 confirmat, de articulis 24-30 nihil scit. — 42. Quia ipse etiam olim rector fuit (vid. n<sup>o</sup> 1474); in collatione vero post prandium ministravit species. — 43. Congregationibus in art. 33-36 memoratis non interfuit. — 44. Art. 1 et 6 confirmat. A 14 annis est in studio Paris. — 45. Art. 8-14 et art. 17-22 confirmat; privilegium art. 11 non vidit. — 46. De hac ambitione artistarum rectorisque multa exempla in *Chartul.* Imprimis vid. supra n<sup>o</sup> 1246. Petrus Playoul postea dicit, se de art. 21-30 nihil scire, art. 31 vero confirmat quoad congregationem, ad quam a cancellario missus erat; sic etiam art. 33-36; de art. 37 nihil scit. — 47. Ms. : « Aokelen ». — 48. Omnia confirmat. Articulos in art. 23 allatos non vidit. In prandio non fuit. — 49. Verisimiliter Johannes de Dunis, Cisterc. Ord., qui an. 1379 licentiatus est e *Catal. licent.* — 50. Ipse, qui 20 ann. fuit in studio Paris., omnia confirmat. — 51. Per 40 annos in studio Paris. commoratus, omnia confirmat usque ad art. 7. — 52. Hic deficit ms. Vat. Ne omittamus, in ms<sup>o</sup> fol. 158-169 pro parte cancellarii exscribi bullas Gregorii IX an. 1237, Sept. 7 (*Chartul.*, I, n<sup>o</sup> 117), Innocentii IV an. 1250, Maii 30 (ibid., n<sup>o</sup> 191), Martini IV seu potius Honorii IV an. 1286, Febr. 1 (ibid., n<sup>o</sup> 528, in ms<sup>o</sup> insertam litteris Benedicti XII in *Chartul.*, II, n<sup>o</sup> 1030), atque bullam Alexandri IV *Quasi lignum* (*Chartul.*, I, n<sup>o</sup> 217, in ms<sup>o</sup> insertam litteris officialis Paris. an. 1357, Novemb. 22).